
 

 
C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web:  http://www.rn.istruzioneer.gov.it  
 

   

          IL DIRIGENTE 
 
VISTO   il D.P.R. n. 395 del 23.08.1988, art. 3 “ DIRITTO allo STUDIO” che detta disposizioni relative alla 

concessione dei permessi per diritto allo studio ai pubblici dipendenti, ed in particolare il comma 2 
lettera a) del citato art. 3 che stabilisce che il numero di permessi concedibili per il diritto allo studio 
non può superare il 3% del totale delle unità in servizio all’inizio di ogni anno, con arrotondamento 
all’unità superiore; 

VISTO     l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” (validità anni 2021 - 2023) 
siglato in data 9 novembre 2020 – prot. nr. 20455 del 10.11.2020 e sottoscritto in via definitiva in 
data 28.01.2021; 

VISTO  il verbale dell’incontro tenutasi presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna tra la 
delegazione di parte pubblica e i Rappresentanti di parte sindacale relativo al Contratto Collettivo 
Integrativo Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 
personale comparto istruzione” (triennio 2021 - 2023) sottoscritto in data 10.11.2023 prot. nr. 31588 
del 15.11.2023 con cui vengono disciplinati per l’anno 2024 i criteri per la fruizione dei premessi di 
cui trattasi; 

VISTO  l’art. 2 del suddetto Contratto Collettivo Integrativo Regionale che definisce i criteri di calcolo del 
contingente del numero complessivo dei permessi per diritto allo studio concedibili a livello 

provinciale per l’anno 2024, con applicazione dell’indice percentuale del 3% al totale delle unità 
di personale in servizio su posti e spezzoni in organico di fatto; 

 
DISPONE 

 
il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili per il DIRITTO allo STUDIO per l’anno 2024 è pari a 
193 ripartiti in modo proporzionale fra personale docente delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado e 
personale ATA sulla base della rispettiva consistenza come di seguito elencato: 
 
                          Personale in servizio  Nr. Permessi 
                     in  organico                         concedibili 
                        di fatto 
 
Personale DOCENTE Scuola Secondaria di 2° grado    1.861                  56 
Personale DOCENTE Scuola Secondaria di 1° grado       1.086                              33 
Personale DOCENTE Scuola Primaria                1.706                             51 
Personale DOCENTE Scuola Infanzia                                    453                         14 
Personale ATA                            1.299                                       39 
 
      Totale                  6.405                       193 
                               Il Dirigente 
             Mario Maria Nanni 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs.vo 39/93 
 
  All’Albo/ Sito  Internet                           SEDE                  

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.gov.it/

		2023-12-19T10:51:04+0100
	protocollo




